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Problematika výživy pacientů s onemocněním diabetes mellitus

Abstrakt

Tématem bakalářské práce je problematika výživy pacientů s onemocněním diabetes

mellitus.

V teoretické části bylo popsáno onemocnění diabetes mellitus. Jedná se o celoživotní

onemocnění, které se projevuje zvýšenou hladinou cukru v krvi. V případě, že není

diabetes léčen, dochází ke vzniku a rozvoji dalších zdravotních komplikací. Dále se

zaměřuje na cíle léčby, které zahrnují výživu diabetika, dietu a fyzickou aktivitu.

Konečný text se zabýval edukací diabetika, která se zaobírá předáním informací

a praktických dovedností.

Praktická část bakalářské práce byla zpracována z kvalitativního výzkumného šetření,

které bylo zpracováno technikou polostrukturovaného rozhovoru. Rozhovory byly

uskutečněny s dotazovanými, kteří trpí onemocněním diabetes mellitus.

Cílem praktické části bylo zjistit, jaká je problematika v oblasti výživy u pacientů

s diabetem mellitus. Z výsledků se ukázalo, že přestože většina diabetiků dbá na

dodržování výživových doporučení poskytovaných sestrou a lékařem, existuje množství

diabetiků, jenž doporučení nerespektují. Vyšlo najevo, že mezi hlavní důvody patří

nevhodné stravování, při kterém bývají do jídelníčku zařazovány sladké a mastné

výrobky a stejně tak nedostatečné plánování, které vede k nepravidelné konzumaci

potravin a zbytečnému přejídání. Dalšími důvody vycházející z výzkumu je finanční

náročnost zdravých a kvalitních surovin a neznalost o vyváženém obsahu všech složek

v potravě.

Z rozhovorů s dotazovanými bylo zjištěno, že nejčastějším způsobem, jak všeobecné

sestry informují o správné výživě je pomocí edukačních brožur a letáčků. S takovýmto

způsobem předání informací byli nespokojeni z důvodu nedostatečné individualizace

a krátkého času, který jim byl věnován.

Tato bakalářská práce by mohla svými výsledky přispět k usnadnění v orientaci

výživových doporučení pacienta s onemocněním diabetes mellitus a zároveň upozornit

na hlavní překážky při dodržování diabetické výživy.
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The issue of nutrition of patients with diabetes mellitus

Abstrakt

The topic of the bachelor thesis is the issue of nutrition of patients with diabetes mellitus.

The theoretical part described the disease diabetes mellitus. It is a lifetime disease that

manifests itself by increased blood sugar levels. In case, diabetes is not trated, there is

creation and development od other health issues. It focuses on the tratments goals which

includes diabetic nutrition, diet and physical activity. The final text dealt with diabetic

education which delas with the transfer of information and pracical skills.

The practical part is based on a qualitative research survey, which is processed by the

technique of semi-structured interview. The interviews are carried out with respondents

who suffer from diabetes mellitus.

The aim of the practical part was to find out what is the problem of nutrition in patients

with diabetes mellitus. The results showed that although most diabetics try to follow

nutritional recommendations provided by nurse and doctor, there are number of diabetics

who do not follow the recommendations. It turned out that the main reasons include

inappropriate eating, in which sweet and fatty products are included in the diet, as well as

insufficient planning which leads to irregular food consumption and unnecessary

overeating.

Other reasons based on research are the financial demands of healthy and good-quality

ingredients and unfamiliarity of the balanced content of all ingredients in the diet.

Interviews with respondents revealed that the most common way for nurses to inform

about proper nutrition is with the help on educational brochures and leaflets. Pacients

were dissatisfied with the way the informations were handed down due to a lack of

individualisation and the short time devoted to them.

The results of the bachelor’s thesis could contribute to facilitate the orientation of the

nutritional recommendations of a patient with diabetes mellitus and at the same time point

out the main obstacles to adherence to diabetic nutrition.
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Úvod

Diabetes mellitus patří mezi nejstarší onemocnění, které lidstvo zná. Podle dochovaných

písemných záznamů ji znali už starověcí Egypťané, Arabové, Indové i Číňané. Přesný

popis příznaků diabetu pochází již z 2. století našeho letopočtu. Diabetes mellitus je

hormonální onemocnění, které se projevuje zvýšenou hladinou glukózy v krvi

(hyperglykémie) a poruchou metabolismu sacharidů v lidském těle. Podle statistik trpí

některou formou diabetu 10 % populace. Nejvíce rizikové skupiny pacientů představují

ti, v jejichž rodině se již onemocnění vyskytlo. Mezi hlavní rizikové faktory pro vznik

diabetu druhého typu patří obezita. Onemocnění diabetes je bohužel doživotní a spojené

s celou řadou dalších zdravotních komplikací.

Mezi základní léčebné prostředky terapie diabetu patří diabetická dieta. Správná dieta

pomáhá optimalizovat hladinu glykemie, ale také lépe zvládat komplikace diabetu a další

přidružené zdravotní problémy, které jsou s tímto onemocněním často spojené. Správnou

dietou a jejím dodržováním lze řadě komplikací účinně předcházet nebo jejich projevy

výrazně oddálit. Diabetickou dietu je vhodné doplnit pravidelnou pohybovou aktivitou.

Pravidelná pohybová aktivita má řadu pozitivních vlivů, které se v prevenci, ale i léčbě

diabetu uplatňují. Velký význam v léčbě diabetu a v prevenci pozdějších komplikací má

edukace diabetika.

Toto téma jsem si zvolila pro jeho příčnou souvislost se zdravým životním stylem, který

mě všeobecně zajímá. Zdravý životní styl, přiměřená váha, dobré zdraví a kondice jsou

kombinací správné stravy, pohybu, odpočinku a dobré fyzické a psychické pohody.

Zároveň principy diabetické diety jsou v podstatě shodné s principy racionální stravy

s omezením cukrů a dieta spolu s fyzickou aktivitou jsou základním léčebným postupem.
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1 Současný stav

1.1 Diabetes mellitus

Diabetes mellitus je v dnešní době nejčastějším metabolickým onemocněním, které se

projevuje vysokou rizikovostí pro vznik a rozvoj dalších závažných onemocnění. Jedná

se o chorobu, která je při vhodné a včasné léčbě, dodržování jídelních a režimových

opatření ve většině případů vyrovnaná. Diabetes mellitus je chronickou endokrinní

chorobou, ke které dochází z důvodu nedostatečného působení inzulinu (Vránová, 2013).

Výhradně se projevuje zvýšením cukru v krvi (hyperglykémií) a specifickými

orgánovými komplikacemi, jako je postižení očí, nervů, ledvin a nohou či urychlený

vznik aterosklerózy. Důsledkem nemoci je nedostatek inzulínu, nedostatečný účinek

inzulinu ve tkáních i při jeho normální hladině v krvi (Jirásková a kol, 2014).

Karstädt (2017) ve své publikaci uvádí faktory, které mají za následek zvýšené hodnoty

krevního cukru. Nejčastějšími faktory jsou nadváha, nedostatečná funkce slinivky břišní,

nedostatek pohybu, ale také městnání žluče, chronické záněty, nedostatek minerálů a –

což je velmi zrádné – užívání konkrétních léků, tj. produktů na pokles cholesterolu

v podobě statinů, betablokátorů, apod.

Podle dat Ústavu zdravotnických informací a statistiky České republiky bylo v roce 2012

uvedeno více než 841 000 osob (8 % populace) s tímto onemocněním. Navíc se

domníváme, že diabetes není u řady osob diagnostikován, a proto se v nastávajících

letech výskyt diabetu zvýší na 10 % populace (Jirásková a kol, 2014).

Diagnóza diabetu má významné důsledky pro jednotlivce, nejen pro jejich zdraví, ale také

kvůli možnému stigmatu, které může diagnóza diabetu přinést. Může ovlivnit jejich

zaměstnání, zdravotní a životní pojištění, řidičský status, sociální příležitosti a nést jiné

kulturní, etické důsledky a důsledky pro lidská práva (Classification of diabetes mellitus,

2019).

1.2 Základní rozdělení diabetu

Existují dva hlavní typy diabetu mellitus. První se nazývá juvenilní diabetes mellitus, také

diabetes mellitus 1. typu. Tento typ onemocnění se začíná projevovat v mládí a rovná se

asi 5 % všech výskytů diabetu mellitus. Druhý se nazývá diabetes mellitus 2. typu, kterým

trpí 90 až 95 % všech diabetiků (Hall, 2017).
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 Diabetes mellitus 1. typu

Diabetes mellitus 1. typu častěji vzniká v dětském věku, ačkoliv se může projevovat

kdykoliv v průběhu života. U diabetu 1. typu je vyvolán stav absolutního nedostatku

inzulínu, kdy dochází k poruše a zániku B-buněk slinivky břišní, které za normální


[…]


potravinách (viz příloha 8) pro pacienty s onemocněním diabetes mellitus. Informační

materiál umožňuje diabetikům usnadnit orientaci ve výživových doporučeních a zároveň

upozornit na hlavní překážky při dodržování diabetické výživy.
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Příloha 1 Otázky k rozhovorům do bakalářské práce

1. Kolik Vám je let?

2. Jaký typ diabetu máte?

3. Jak dlouho se léčíte s onemocněním diabetes mellitus

4. Jak často navštěvujete svého praktického lékaře?

5. Jak často si měříte hodnotu glykémie?

6. Jakou dietu dodržujete v současné době?

7. Jak máte nastavenou pravidelnost konzumace jídel?

8. Jak často denně jíte?

9. Jaké vhodné potraviny znáte?

10. Sledujete, jaký mají potraviny glykemický index?

11. Jak využíváte výměnné jednotky při stravování?

12. Sledujete si příjem tuku, cukru, bílkovin a soli během dne? Jak kontrolujete

správné

13. množství, které máte během dne konzumovat?

14. Co považujete za podstatné při léčbě onemocnění diabetu

15. Jaké faktory správného životního stylu především dodržujete?

16. Které chybné stravovací návyky pro Vás bylo obtížné změnit?

17. Jaký vliv měla změna životního stylu na redukci tělesné hmotnosti?

18. Jak se změnila Vaše hmotnost od počátku zjištění diagnózy?

19. Jaké aktivitě a jak často se pravidelně věnujete?

20. Pokud jste byl/a kuřák, mělo ukončení nějaký vliv na zdravotní stav?

21. Kolik vypijete denně tekutin?

22. V jaké oblasti života Vás nejvíce omezuje toto onemocnění?

23. Jaké znáte komplikace, které se mohou objevit u Vašeho onemocnění?

24. Jaká komplikace spojená s Vaším onemocněním se u Vás projevovala/projevuje?

25.

26. Jakým způsobem Vás informovala sestra ohledně pravidel doporučené stravy?

27. Jak Vám byly předány informace ohledně sestavení správného jídelníčku?

28. Jak jste porozuměl/a informacím, které Vám byly sděleny ohledně výživy?

29. Jak jste byl/a informována zdravotnickým personálem o doporučené výživě?

30. Jak vnímáte spolupráci s nutričními pracovníky a celkovou informovanost

pacientů s diabetem.

31. Jak vnímáte důležitost dodržování Vaší diety?

Příloha 2 Tabulka

Zdroj: vlastní

Potravina Denně 5-6x týdně 4-5x týdně 2-3x týdně 1x týdně Vůbec

Cukr a sladké výrobky

Tuky a vysokotučné potraviny

Masné výrobky

Smažené potraviny

Červené a tmavé maso

Pečivo, obilniny, rýže, těstoviny

Mléčné výrobky

Ryby

Ovoce

Zelenina

Umělá sladidla

Slazené nápoje

Alkoholické nápoje

Jak často zařazujete následující potraviny do vašeho jídelníčku?

Příloha 3 Glukometr, testovací proužky, kopítko

Zdroj: vlastní

Příloha 4 Testovací proužky

Zdroj: vlastní

Příloha 5 Vlastní měření glykémie z kapky kapilární krve

Zdroj: vlastní

Příloha 6 Senzor

Zdroj: vlastní

Příloha 7 Tabulka výměnných sacharidových jednotek

Zdroj: KISSOVÁ, V., ŠUGROVÁ K., KOPRDOVÁ I., 2014. Stravování diabetiků
v systému sacharidových jednotek [online]. [cit. 17.5.2020]. Dostupné z: WWW:
https://www.diastyl.cz/webdata/uploads/2018/02/sacharidove_jednotky.pdf

Příloha 8 Informační materiál

INFORMAČNÍ MATERIÁL PRO PACIENTY

S ONEMOCNĚNÍM DIABETES MELLITUS

Vhodné potraviny

Pacienti s onemocněním diabetes

mellitus by měli do svého

jídelníčku zařadit potraviny jako

jsou:

BÍLKOVINY: luštěniny, libové
maso, vejce, zakysané mléčné

výrobky

OLEJE A TUKY: máslo,
ořechy, kvalitní oleje

SACHARIDY: rýže, celozrnný

chléb, obiloviny, celozrnné
těstoviny, vločky

ZELENINA

OVOCE

PITNÝ REŽIM

Nevhodné potraviny

Pacienti s onemocněním diabetes

mellitus by měli ze svého

jídelníčku vyřadit potraviny jako

jsou:

BÍLKOVINY: tavené sýry, tučné
mléčné výrobky

OLEJE A TUKY: margaríny,

ztužené tuky, polotovary,
uzeniny

SACHARIDY: sladké výrobky,

dresinky, zmrzliny

SLAZENÉ NÁPOJE

Správná strava diabetika je důležitým faktorem ve správné

kompenzaci diabetu. Může ovlivnit hmotnost, glykemii a prevenci

rozvoje pozdních komplikací. Správná strava diabetika by měla být

sestavena ze všech složek potravin s důrazem na vhodné a vyloučení

nevhodných potravin.

UMÍŠ ROZEZNAT VHODNÉ

POTRAVINY OD NEVHODNÝCH?

VYVÁŽENÁ STRAVA DIABETIKA

Diabetik by měl do svého jídelního plánu zařazovat vhodné
potraviny, jako jsou zobrazeny na zdravým talíři.

VZOROVÝ JÍDELNÍČEK

Snídaně Míchaná vajíčka, celozrnný chléb, zelenina

Svačina Bílý jogurt, granola

Oběd Rajčatová omáčka s masovými koulemi, celozrnné těstoviny

Svačina Celozrnný chléb s tvarohovou pomazánkou, pažitka, ovoce

Večeře Bramborové noky se špenátek a kuřecím masem

Jídelníček diabetika

VZOROVÉ POTRAVINY
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