## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* Tereza Holubová
*Studijní obor:* Všeobecná sestra
*Oponent bakalářské práce:* Mgr. Jitka Doležalová
*Katedra/ ústav:* Ústav ošetrovatelství, porodní asistence a neodkladné péče
*Název bakalářské práce:* Problematika výživy pacientů s onemocněním diabetes mellitus

*Volba tématu:*

1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

*Cíl práce a jeho naplnění:*

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

*Struktura práce:*

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma nevhodná

*Práce s literaturou:*

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu

*Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

*Přínosy bakalářské práce:*

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

*Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

*Formální stránka:*

- 1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

V teoretické části bakalářské práce se studentka zaměřuje na definici onemocnění diabetes mellitus, základní rozdělení onemocnění, klinické příznaky, diagnostiku, komplikace onemocnění a léčbu. Teoretická část práce má logickou strukturu a jednotlivé kapitoly na sebe navazují. Cílem práce bylo zmapování oblasti výživy u pacientů s diabetem mellitem. Výzkumná část bakalářské práce byla zpracována pomocí kvalitativního výzkumného šetření na základě polostrukturovaného rozhovoru. Velice kladně hodnotím zařazení tabulky s potravinami, kde dotazovaní zodpovídají, jak často dané potraviny konzumují. Rozhovory byly zpracovány pomocí metody „tužka, papír“ a následně byly vytvořeny kategorie a příslušné podkategorie. V diskusi studentka vhodně kombinuje vlastní zjištění a názor s odbornou literaturou. Jako výstup studentka zvolila tvorbu informačního letáku pro diabetiky, ve kterém udává výživová doporučení.

V práci se vyskytují drobné formální nedostatky, ale i přes to je kvalitně zpracována.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jak významnou roli by dle Vašeho názoru měla zastupovat sestra v oblasti edukace diabetiků ohledně výživy?

Datum:.....

18.6. 2020

Podpis oponenta bakalářské práce.....

*Delička*